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Abstrakt

Lokalizace je úloha, která řeší odhad pózy
kamery (tj. střed kamery a rotaci). Tato
práce se zaměřuje na algoritmus InLoc,
který implementuje vizuální lokalizaci pro
zmapovaná vnitřní prostředí. Analyzuje
původní implementaci InLocu, tj. jeho jed-
notlivé části a jejich výkonnost. Na závěr
popisuje a nabízí zlepšení, konkrétně pře-
vod z výzkumné verze do produkční a
zrychlení nejpomalejších částí pomocí pře-
pisu do C++)

Klíčová slova: lokalizace, InLoc, C++,
Matlab

Vedoucí: Ing. Michal Polic

Abstract

Localization is a task that solves camera
pose estimation (e.g., camera center and
rotation). This thesis focuses on the InLoc
algorithm that implements visual local-
ization for mapped indoor environment.
It analyses the original implementation
of InLoc, e.g. the performance of par-
ticular parts. In conclusion, it describes
potential improvements, specifically reim-
plementation of research version into the
production version and performance im-
provement (the least efficient part will be
reimplemented in C++).

Keywords: localization, InLoc, C++,
Matlab

Title translation: Speedup the
localization by InLoc method
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Kapitola 1

Úvod

InLoc je lokalizační algoritmus určený pro vnitřní prostředí odhadující pózu
kamery (tj. souřadnice místa pořízení snímku a rotaci kamery) z jednoho
(předem neznámého) dotazového snímku (query image). Odhad pózy kamery,
tj. rotace a translace, je vypočítána na základě porovnání dotazového snímku
s předem známými RGB-D snímky v databázi (RGB-D je RGB obraz +
hloubka, tj. pro každý pixel známe jeho Eukleidovskou vzdálenost od středu
kamery). U RGB-D snímků v databázi je póza kamery známa. Při výpočtu se
nejdříve aplikuje konvoluční neuronová síť NetVLAD pro hledání podobných
snímků.Husté korespondence se mezi snímky ověří pomocí homografií od-
hadnutých algoritmem DEGENSAC. Na základě vypočtených korespondencí
se odhadne pomocí algoritmu PnP pozice kamery. Na závěr se vygenerují
syntetické snímky a porovnají se s dotazovým snímkem. Tímto způsobem
získáme finální pořadí, tj. vybereme pózu kamery vedoucí k nejmenší chybě
DSIFT mezi dotazovým a syntetickým snímkem [1].
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1. Úvod ........................................

Obrázek 1.1: Vstupy a výstupy algoritmu InLoc.

1.1 Výhody a nevýhody lokalizace ze snímku

Lokalizace ze snímku má jen dva vstupy, tj. dotazový snímek a mapu prostředí
reprezentovanou databází RGB-D snímků, pro něž je póza kamery známá.
Proto je lokalizace ze snímku použitelná i tam, kde není dostupná GPS,
zejména ve vnitřních prostorách. Prostory ani není potřeba pro lokalizační
účely nijak upravovat. Oproti lokalizaci pomocí GPS nabízí lokalizace ze
snímku podstatně lepší přesnost a navíc dokáže určit i rotaci kamery. Tyto
algoritmy lze využít i pro jiné než lokalizační účely, např. v aplikacích virtuální
reality [1] (promítání virtuálních objektů do skutečného prostoru vyžaduje
velkou přesnost), nebo v aplikacích pro mapování prostředí do 3D mapy.

Lokalizace ze snímku má své limity a omezení. Je nutné vybudovat rozsáhlý
dataset RGB-D snímků s přesnou pózou kamery. Tato lokalizace selhává v
málo členitých prostředích (např. chodby, prázdné místnosti se stěnami bez
textur apod.), může selhávat, pokud se dříve zmapované prostředí příliš změní
(byly přemístěny některé předměty, nábytek apod.) a může být citlivá na
změnu osvětlení (např. denní světlo se vymění za umělé osvětlení). Dále selhává
v prostředích, kde se vyskytuje více vizuálně podobných míst (např. více
chodeb se stejným rozmístěním dveří apod.) Lokalizace ze snímků pomocí
algoritmu InLoc také není vhodná pro systémy reálného času, jako jsou
například samořídící auta, jelikož současné implementace vyhodnocují několik
časově náročných kroků.
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...................................... 1.2. Motivace

1.2 Motivace

Algoritmus InLoc vyhodnocuje několik výpočetně náročných kroků, mimo
jiné vyhledání podobných snímků, hledání tentativních korespondencí, popis
dotazového snímku, nebo renderování 3D modelu. Algoritmus navíc klade
důraz na přesnost, čímž výpočetní náročnost ještě stoupá (předpokládá výběr
více podobných snímků z databáze a renderování více 3D modelů, čímž vzniká
více výpočtů nutných pro odhad pózy kamery).

Současná implementace InLocu [2] byla s výjimkou několika funkcí napsána
v Matlabu. Jedná se o interpretovaný jazyk, tj. kódy se nekompilují do spusti-
telných binárních souborů, ale jsou vyhodnocovány interpreterem při každém
spuštění. Z toho vyplývá nižší výkon kvůli nemožnosti optimalizovat zdrojový
kód, času potřebnému k interpretaci příkazů a správě pracovního prostoru. Na
druhou stranu, Matlab interně využívá optimalizované matematické operace
knihovny MKL. Matematické operace s velkými objemy dat dokáží nevýhody
interpreteru vyvážit, protože práce s daty, která se provádí ve zkompilova-
ných knihovnách, zabere řádově více času než interpretace příkazů. Nicméně
interpretované jazyky jsou pomalé, pokud je zapotřebí využít v kódu cykly,
nebo mnoho příkazů s malými objemy dat.

Součástí práce je odhalení nejpomalejších částí kódu a jejich zrychlení
vhodným přepisem do jazyka C++. Aby byl algoritmus připraven pro reálné
využití, je nutné převést současnou testovací verzi na produkční verzi. Ta
navíc může sloužit jako prototyp a předloha pro další implementace algoritmu
InLoc v navazujících pracích.

1.2.1 Převod na produkční verzi

Současná implementace [2] , tak jak byla publikována, nesimuluje reálné
využití algoritmu, a to z těchto důvodů:..1. Na vstupu jsou dvě předem známé množiny: databázové snímky RGB-D

a rozsáhlá sada dotazových snímků. Při reálném využití jsou známy
jen databázové snímky RGB-D a dotazový snímek je vždy předem ne-
známý. V produkční verzi tedy bude potřeba oddělit roli databázových a
dotazových snímků...2. V přípravném kroku pro popis snímků (skript buildFeatures) se ještě
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1. Úvod ........................................
před spuštěním algoritmu musí pomocí metody NetVLAD vypočítat
popisné vektory pro všechny databázové snímky i pro všechny dotazové
snímky. Při reálném využití je dotazový snímek vždy předem neznámý,
a proto není možné jej předem popsat. Výpočet popisného vektoru
dotazového snímku se musí stát součástí algoritmu, neboť dotazový
snímek je vstupem algoritmu...3. Pro každý předem známý dotazový snímek se spočítá jeho skóre podob-
nosti s každým databázovým snímkem již v přípravném kroku (skript
buildScores) ještě před spuštěním samotného algoritmu. V reálném vyu-
žití je výpočet podobností předem neznámého dotazového snímku nutnou
součástí samotného algoritmu a následuje hned po spočítání popisu do-
tazového snímku...4. Algoritmus je rozdělen do několika nezávislých kroků tak, že se v každému
mezikroku ukládají mezivýsledky do souborů, aby bylo možné je v dalším
kroku načíst. Proto je možné spustit jen některé části algoritmu. To je
vhodné pro testovací a výzkumné účely, kde se zkouší jednotlivé části. V
reálném využití poběží celý lokalizační algoritmus vždy od začátku do
konce bez opakovaného ukládání a načítání mezivýsledků.

Implementace algoritmu bude ještě před měřením výkonu a následném
zrychlení upravena podle těchto bodů tak, aby se více přiblížila reálnému
využití.

1.2.2 Výkon Matlabu

Matlab je interpretovaný jazyk, tj. příkazy nejsou spouštěny přímo na proce-
soru, ale interpretace každého příkazu stojí nějaký čas. Samotný výpočet se
často provádí pomocí zkompilovaných knihoven, které Matlab interně využívá.
Z toho plyne fakt, že Matlab je optimalizován na hromadné zpracování dat,
tj. maticové výpočty, při kterých interpretace příkazu trvá řádově kratší
dobu než samotný výpočet ve zmíněných zkompilovaných knihovnách. Oproti
tomu je využívání for cyklů, jejichž důsledkem je interpretace velkého množ-
ství drobných operací, řádově pomalejší. Experiment 7.3 porovnává výkon
Matlabu s využitím maticových operací s použitím for cyklů.
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Kapitola 2

Algoritmus InLoc


[…]

databázových snímků (pro každý 7500 deskriptorů délky 512)
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.......................... 7.7. Výběr nejlepší implementace get_tcs

Obrázek 7.4: Porovnání výkonu at_dense_tc s variantami get_tcs na velké úloze

Velká úloha hledání tentativních korespondencí ukázala, že implementace
get_tcs_eigen, tak jak byla zkompilována, dosahuje nejnižšího výkonu a
úloha trvá obvykle 100 sekund a více. Varianta get_tcs_mkl a původní
at_dense_tc dosahují násobně lepšího výkonu. Běh get_tcs_cublas, který
využívá výpočetního výkonu GPU, trvá méně než 5 sekund, což je mnohem
méně než u ostatních implementací.

Výsledek experimentu

Měření ukázalo, že pro velké instance úlohy hledání tentativních korespondencí
je využití GPU zásadní, neboť se řádově zkrátí doba běhu. Pro malé instance
se naopak vyplatí nechat výpočet na CPU. Původní funkce at_dense_tc v
žádném experimentu nedosáhla nejvyššího výkonu, proto je na všech místech
nahrazena.
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Kapitola 8

Závěr

8.1 Úpravy implementace algoritmu

Implementace algoritmu byla upravena tak, aby simulovala reálný běh, což je
posun od původní testovací verze směrem k reálnému využití. Díky tomu bylo
možné určit vhodné části k úpravě či přepsání do C++. Upravená implemen-
tace si zachovala ukládání mezivýsledků do souborů pro testování a ladění.
Je však určena k simulaci reálného běhu algoritmu. Úprava implementace
zahrnovala:..1. Oddělení role databázového a dotazového snímku:. Dotazový snímek je jen jeden, v algoritmu se již nikde nepracuje se

seznamy dotazových snímků.Matice skóre je předem neznámá, proto byly výpočet skóre podob-
nosti a extrakce features zařazeny do algoritmu.. Z přípravných kroků byly odstraněny všechny analýzy dotazových
snímků..2. Není nutné ukládat mezivýsledky do souborů. Tato možnost sice ne-

byla odstraněna z důvodu nutnosti extrahovat různé informace a grafy,
nicméně ukládání je možné vypnout...3. Je možno vypnout možnost načítání mezivýsledků ze souborů – pak je
nutné spustit algoritmus od začátku, což simuluje reálný běh.
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8. Závěr ........................................
8.2 Zrychlení upravené implementace

Variant zrychlení algoritmu bylo vyzkoušeno několik:..1. Přepis některých částí do C++. Výkony všech variant přepsané funkce popisují obrázky 7.1, 7.2, 7.3,
7.4..2. Nalezení typických úloh pro InLoc (a jemu podobné algoritmy), které

lze zpracovávat na GPU.. Tento bod souvisí i s přepisem do C++. Pomocí cuBLAS a CUDA je
možné přesunout vhodné úlohy na GPU a tím novou implementace
ještě více zrychlit...3. Vybráním nižšího počtu nejpodobnějších snímků a renderování nižšího

počtu syntetických snímků.. Rozsáhlejší databáze snímků RGB-D umožní snížit počty nejpodob-
nějších snímků a renderů, ale zachová se přesnost.

Výkon nezrychlené produkční verze je detailně rozepsán v tabulce 7.3, výkon
zrychlené v tabulce 7.4.

Nemá smysl zrychlovat algoritmus pro přípravu databáze (skript build-
Features), protože příprava databáze není součástí algoritmu. Databáze se
připravuje pouze jednou při instalaci InLocu a nepředpokládají se žádné její
změny. Algoritmus při každém běhu už předpokládá existenci připravené
databáze.

8.3 Typické chyby InLocu

Byly prodiskutovány typické chyby algoritmu, které se projevily v kapitole 6.
Práce rovněž nabízí a diskutuje jejich nápravu.
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................. 8.4. Souvislost mezi velikostí databáze a snížením hodnoty m

8.4 Souvislost mezi velikostí databáze a snížením
hodnoty m

Je možné rychlost běhu efektivně zkrátit tím, že se sníží hodnota m, nicméně
to má negativní dopad na přesnost. Experimenty ukázaly, že tento dopad
lze poměrně snadno vykompenzovat zvětšením datasetu, protože velikost
datasetu má na přesnost větší vliv. Samozřejmostí je zahrnout každé místo
ve zmapovaném prostředí z různých úhlů pohledu.
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Příloha B

Zdrojové kódy

Veškeré kódy jsou dohledatelné na Gitu.

Algoritmus InLoc

Všechny tři varianty InLocu, kterými se tato práce zabývala, se nachází na
této adrese v různých větvích:

https://github.com/dubenma/localization_service.git..1. Původní výzkumná/testovací verze:. branch: sebera. commit: Initial commit; f340ac4703bd753ee5b057a7acd87c9966228fd3. Tato větev nebyla touto prací nijak pozměněna a ukazuje stav
InLocu před zahájením této práce...2. Nová produkční verze:. branch: sebera_produkcni. commit: 671ada49cb799d8d428734567cc522bc3bc680c7..3. Nová zrychlená produkční verze:
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B. Zdrojové kódy ....................................
. branch: sebera_produkcni_speedup. commit: 6b5f0289c4b9da4310dac31aa1fcfce087a90964

Implementace get_tcs_*

Všechny tři implementace get_tcs_* jsou zabaleny do přílohy této práce.
Všechny tři varianty get_tcs_*, kterými se tato práce zabývala, se nachází
na této adrese v různých větvích:

https://gitlab.com/xmartin.sebera/inloc-get_tcs..1. MKL:. branch: MKL. commit: 1a91472b4ffa0937005199d22959586c569d55fc..2. cuBLAS:. branch: cuBLAS. commit: 82aa341f3d2459086d83f972c36244c3ad61f4ca..3. Eigen:. branch: EigenOMP. commit: 45253a2d6bd20fa07a751494673a62a17685d787
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