I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zrychlení lokalizace pomocí knihovny InLoc
Jméno autora: Martin Sebera
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Ing. Bc. Radim Špetlík
Pracoviště oponenta práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Hlavní téma práce, totiž optimalizace kódu knihovny InLoc, se specializace "Počítačové vidění a digitální obraz", kterou student absolvoval, týká jen okrajově, a svou podstatou je vhodná spíše pro kvalifikační práci studenta, který ukončuje bakalářské studium a obor "softwarové inženýrství".

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student se seznámil s lokalizační metodou InLoc, zřejmě provedl měření běhu optimalizovaných i neoptimalizovaných implementací, našel nejpomalejší části kódu a zrychlil je. Popis měření běhů je zmatené, autor sice uvádí v tabulkách 7.2-7.4 naměřené hodnoty, ovšem v textu práce jsem nenašel odkazy do těchto tabulek, takže se lze pouze dohadovat, co čísla v tabulkách znamenají. Dále např. na straně 73 autor píše, že „bylo nutné spustit celý algoritmus na jednom vlákně (tj. nahradit všechny paralelní cykly parfor za cykly for)“, přesto jsou v tabulce 7.2 názvy funkcí začínající „parfor_“. Dále autor používá nestandardní procesní diagramy (Obrázek 3.1 a Obrázek 4.1) a neodkazuje k nim v textu. Dále např. výsledky experimentu v Obrázku 7.1 zobrazuje nevhodným způsobem – v grafu je evidentně jedna hodnota, kterou lze označit za „outliera“, a vzhledem k tomu, že ji autor v datech ponechal a nepoužil vhodnější způsob zobrazení, je hodnota sdělení daného grafu téměř nulová.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Hlavním tématem práce je zrychlení metody InLoc. Z práce jsem pochopil, že autor si jako míru rychlosti běhu určil celkový čas běhu. Dle mého názoru se jedná o hrubou chybu, protože I/O dotazy, např. dotazy do databáze, nejsou pro zrychlení metody relevantní. Pouhé zmenšení počtu dotazů do databáze razantně snižuje celkovou dobu běhu, ale hlavně, počty I/O dotazů by měly být, dle mého názoru, identické pro zrychlenou i nezrychlenou verzi.

Odborná úroveň E - dostatečně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vzhledem ke komentářům, které uvádím výše, hodnotím odbornou úroveň jako dostatečnou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Text práce je nakonec pochopitelný, ovšem chybí odkazy k Tabulkám a Obrázkům, takže čtenář musí odhadovat, jaký obrázek, či jakou tabulku, má autor na mysli, když v textu skutečnosti uvedené v tabulkách a obrázcích popisuje. Textu by pomohlo, kdyby jej autor před odevzdáním poskytl někomu, kdo dané problematice vůbec nerozumí – zjistil by, že takový člověk nemá šanci práci pochopit. Některé „chyby“ jsou spíše úsměvné, jako např. na straně 81, „Úprava implementace zahrnovala: 1. Oddělení role databázového a dotazového snímku: [...] 2. Není nutné ukládat mezivýsledky do souboru. [...] 3. Je možno vypnout možnost načítání mezivýsledku ze souboru [...]“, jiné, jako např. první věta na straně 4: „Lokalizace ze snímku má jen dva vstupy, tj. dotazový snímek a mapu prostředí reprezentovanou databází RGB-D snímku, pro než je póza kamery známá,“ čtenáře zcela dezorientují.

Výběr zdrojů, korektnost citací

D - uspokojivě

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor sice cituje metody a postupy, které používá, ale např. algoritmus DEGENSAC, deskriptory DSIFT, či plně konvoluční síť NetVLAD zmiňuje již úvodní kapitole, kdežto citace se metody dočkají až mnohem později.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Autor na straně 34 uvádí, že CI/CD nepoužil, protože kód překládá MATLAB. MATLAB ale překládá pouze soubor _MEX.cpp. Ostatní je možné kompilovat a testovat v gitlabu v automatizační pipeline. Dále není kompilace MATLABem důvod pro vynechání statické analýzy kódu, též implementovatelné v GL pipeline, ani pro vynechání automatických integračních testů, o kterých víme, že je autor provádí, protože je popisuje na straně 35. Absence standardního kompilačního a testovacího prostředí naznačuje, že autor tyto nezná a používal pouze MS Visual Studio. Projekt neobsahuje standardní kompilační pomocníky, např. Makefile. Konkrétní návod, jak knihovnu zkompilovat, každopádně v repozitáři chybí pro jakýkoliv systém, i přes to, že obecný postup kompilace MEX je popsán na straně 27.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práci hodnotím jako dostatečnou zejména proto, že její odborná část se dle mého názoru nachází na hranici uznatelného. Autor si vybral čistě implementační zadání, které neodpovídá jeho specializaci, a vzhledem k absenci znalostí základů softwarového vývoje a jeho standardních nástrojů vytvořil práci, které je po odborné stránce na úrovni absolventa oboru softwarového vývoje bakalářského studijního programu. Autor optimalizoval čas běhu kódu, přičemž pro měření použil celkové časy běhu, tzn. časy včetně I/O dotazů – počítání I/O dotazů do výsledných časů je dle mého názoru hrubou chybou, protože pouhé zmenšení počtu dotazů razantně snižuje celkovou dobu běhu programu. O autorově odbornosti mě dále přesvědčuje absence standardní dokumentace kódu, která se ovšem částečně nachází rozházená v textu práce samotné, míchání norem pojmenovávání proměnných, absence standardních kompilačních a testovacích nástrojů a nevyužití automatizačních GitLab pipeline – ne nutně pro kompilaci MATLAB MEX, ale alespoň pro statickou analýzu a unit testy.

Otázky:

- 1) Je pravdou, že počet dotazů do databáze má zásadní vliv na rychlost běhu algoritmu. Ovšem míra zrychlení běhu snížením počtu I/O dotazů bude stejná u všech verzí algoritmu, a pokud se tedy v kapitole 7.4 zabýváte měřením času běhu jednotlivých funkcí, proč jste do času běhu programu započítal i I/O dotazy?
- 2) Proč jste v repozitáři kódu nepřipravil základní dokumentaci, např. v souboru README.md, a skript pro jednoduchou kompilaci pro MATLAB MEX?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **E - dostatečně**.

Datum: 5.1.2022

Podpis: